

Handläggare
Sofia Ferrer
Telefon: 08-50822368

Till
Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd
2024-09-26

Stockholm ska gå före med införandet av metoden TFCO – motion från (L)

Yttrande till kommunstyrelsen

Förvaltningens förslag till beslut

Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Sammanfattning

Ärendet avser en motion från Jan Jönsson och Anne-Lie Elfvén (båda L) om att Stockholm ska gå före med införandet av metoden TFCO. Förvaltningen ställer sig positiv till vissa delar i motionen och lyfter förutsättningar kring dess förslag.

Bakgrund

Kommunstyrelsen har remitterat en motion till nämnden för yttrande. Motionen har upprättats av Jan Jönsson och Anne-Lie Elfvén (båda L).

Ärendet

Jan Jönsson och Anne-Lie Elfvén (båda L) har i en motion framfört att det för målgruppen barn och unga med komplex psykosocial problematik och/eller extremt våldsamt beteende finns en evidensbaserad modell som kallas Treatment Foster Care Oregon (TFCO). Det är en form av förstärkt familjehem där ett tvärprofessionellt team kopplas på och stöttar det mottagande familjehemmet dygnet runt. Modellen har visat sig vara ett fungerande alternativ till institutionsplacering och ger bättre resultat. I Norge och Danmark är metoden välanvänd och prioriteras framför placering på institution. Motionärerna skriver att i tillägg till TFCO behövs fler ordinarie familjehem, särskilt familjer som är beredda att ta emot äldre barn. Utökad stöd och bättre ersättning krävs för att fler ska ställa upp som familjehem och de föreslår:

1. att staden skyndsamt inför TFCO som alternativ till låst institution vid placering av barn och unga.

2. i samband med införandet även koppla på forskare för kontinuerlig utvärdering, i enlighet med Liberalernas initiativ om en akademisk socialtjänst
3. att staden utreder hur stöd och ersättningsnivåer till ordinarie familjehem kan utformas för att öka antalet hem, med särskilt fokus på att förmå familjehem att ta emot äldre barn som placeras.

Ärendets beredning

Ärendet är berett inom avdelningen för individ- och familjeomsorg. De fackliga organisationerna har möjlighet att ta del av ärendet inför förvaltningssamverkan den 19 september.

Förvaltningens synpunkter och förslag

De unga personer som nämnden placerar inom SiS (Låst institution genom statens institutionsstyrelse) har idag skyddsbehov i en sådan grad att placering på låst institution är det enda möjliga alternativet. Behandlingsfamilj kan, oavsett form, inte erbjuda den typ av skydd som de unga som placeras inom SiS är i behov av. När skyddsbehovet har minskat kan placering i behandlingsfamilj vara lämpligt i många fall.

Det enda alternativet till placering inom SiS är i många fall häktning, vilket förvaltningen inte har rådighet över. Rättsväsendet bedömer vanligen inte placering i behandlingsfamilj som tillräckligt, varför placering på låst institution i de allra flesta fall är nödvändig.

Behandlingsfamilj är i många fall ett gott alternativ till HVB (hem för vård eller boende) och förvaltningen anser det vore önskvärt att fler unga bereds möjlighet att ta del av den insatsen. Förvaltningen prioriterar placering i behandlingsfamilj framför HVB, men tillgången är kraftigt begränsad på grund av bristande tillgång på familjer.

Förvaltningen erbjuder inte insatsen behandlingsfamilj i egen regi men planering pågår för att bygga upp en variant av insatsen inom ramen för projektet förstärkt familjehemsvård.

Under året har förvaltningen genomfört 14 placeringar i behandlingsfamilj och 61 placeringar inom HVB, för totalt 54 unga. Fler av placeringarna inom HVB hade kunnat ske i behandlingsfamilj om tillgången hade varit större. Det är särskilt svårt att hitta behandlingsfamiljer för unga med kriminellt beteende. Unga med allvarligt missbruk kan ofta få mer anpassad vård på HVB än i en behandlingsfamilj, i vart fall i vårdens inledande skede.

Få familjer är beredda att ta emot unga som behandlingsfamilj efter SiS-placering. Det beror vanligen på oro för fortsatt hotbild, vilket behandlingsfamiljen inte kan skydda den unge från och familjer kan uppleva att de utsätter sin egen familj för risk att drabbas.

Vad gäller ersättning till familjehem följer ersättningsnivåerna SKR's riktlinjer och förvaltningen har därför uppfattningen att det inte föreligger behov av en stadsintern utredning av dessa.

Förvaltningen anser att TFCO är en intressant metod och ser positivt på en utredning om eventuellt införande. Dock anser förvaltningen att TFCO ska ses ett alternativ till HVB, då förvaltningen inte kan se TFCO som ett möjligt alternativ till låst institution. Förvaltningen är även positiv till kontinuerlig utvärdering vid ett eventuellt införande.

Förvaltningen föreslår att nämnden godkänner tjänsteutlåtandet och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Lee Orberson
stadsdelsdirektör
Hägersten-Älvsjö
stadsdelsförvaltning

Yvonne Kokkola
avdelningschef
Hägersten-Älvsjö
stadsdelsförvaltning

Bilagor

Remissunderlag Motion från (L)

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Lee Orberson, stadsdelsdirektör	2024-09-11
Yvonne Kokkola, avdelningschef	2024-09-10